Bütün ihtida kayıtlarının aşağıda Tablo 1'de cinsiyet ve yirmi beşer yıllık zaman aralıklarına göre dağılımı verilmiştir.

Tablo 1. İhtidaların Zaman Aralıklarına Göre Dağılımı

Yıllar (zaman aralıkları)* Hicrî Miladî Erkek Kadın Toplam %
1186-1211 / 1772-1797 5 3 8
1212-1237 / 1798-1822 24 15 39 57.35
1238-1263 / 1823-1847 7 8 15 22.05
1264-1288 / 1848-1871 1 3 4 5.88
1289-1314 / 1872-1897 1 1 2 2.94
Toplam 38 30 68 100
% 55.88 44.12 100

* 25'şer yıllık zaman aralıkları esas alınmıştır.

Tablo 1'deki rakamlardan ve yüzdelerden göze çarpan ilk husus, mühtedilerin ekserisinin (toplam 68 kişiden 38'i veya % 55.88'i) erkeklerden oluşmasıdır.

Ramazan ayını takip eden Şevval'de en çok ihtidaların olması, Ramazan boyunca müslümanlar arasında manevî atmosferin yoğunluğunun etkisi düşünülebilir²¹. Rebiülevvel ayındaki ihtida yoğunluğunu ise

²⁰ Birinci zaman aralığında 1190-1209 / 1777-1794 yılları dönemine ait Tokat Şer'iyye Sicilleri mevcut değildir.

²¹ Osman Çetin'in Bursa Şer'iyye Sicilleri'ne dayalı olarak yaptığı araştırmaya göre de en çok ihtida olayları Şevval ayında görülmüştür (bkz. Çetin, a.g.e., 1994, s. 42).

bu ay içinde Hz. Muhammed (SAV)'in doğum gününün bulunmasına bağlamak mümkündür.

Bu bilgiler bize mühtedilerin milliyeti açısından Ermeni

²² Daha uzun bir döneme ait ihtida kayıtlarını değerlendiren Osman Çetin de ihtidalarda ayların fazla etkili olmadığı kanaatini taşımaktadır (bkz. Çetin, *a.g.e.*, 1994, s. 42).

²³ 1102/1690 yılı Tokat cizye defterine göre, Tokat merkezinde 2363 Ermeni, 108 Rum, 84 Yahudi olmak üzere toplam 2555 cizye mükellefi bulunmaktadır (bkz. KK. Cizye Defteri nr. 3810, s. 113-217). Bu toplamlardan Ermeniler'in gayrimüslim cizyedarların % 92.5'ini oluşturdukları anlaşılmaktadır.